



EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE NOVIEMBRE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2016

	A NOVIEMBRE 2016 En Miles	A NOVIEMBRE 2015 En Miles	VARIACION %
43	VENTA DE SERVICIOS		
4322	60.946.893	56.906.717	
	SERVICIO DE ALCANTARILLADO		
	10.121.209	8.675.297	
	CARGO FIJO		
	47.955.174	43.899.957	
	CONSUMO		
	2.540.766	3.813.854	
	CONEXIÓN		
	188.519	394.199	
	REPOSICIONES DOMICILIARIAS		
	129.518	102.903	
	FUENTES ALTERNAS		
	11.708	20.508	
	OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO		
	9.869	4.116	
	ALQUILER DE MAQUINARIA		
	0	12.368	
	VERTIMIENTOS		
	1.839	4.023	
	ACCESORIOS PREFABRICADOS		
4395	-34.149	-41.176	
	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA		
	60.912.745	56.865.541	6,64%
	VENTAS NETAS		
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		
6360	SERVICIOS PUBLICOS		
	SERVICIOS PERSONALES		
	5.356.536	5.362.901	
	GENERALES		
	419.762	508.888	
	DEPRECIACIONES		
	11.914.199	11.740.809	
	ARRENDAMIENTOS		
	102.584	185.273	
	AMORTIZACIONES		
	116.352	97.596	
	COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS		
	10.723.641	9.572.621	
	LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES		
	327	0	
	ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS		
	8.737.797	12.373.682	
	HONORARIOS		
	1.688.251	3.354.011	
	SERVICIOS PUBLICOS		
	274.845	241.077	
	MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN		
	108.707	175.279	
	SEGUROS		
	520.549	498.578	
	IMPUESTOS Y TASAS		
	1.278.299	1.193.789	
	ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS		
	529.327	493.192	
	NETO COSTO DE VENTAS		
	41.771.176	46.797.696	-9,64%
	EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS		
	19.141.569	11.067.845	
51	GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION		
5101	5.127.629	4.656.987	
	SUELDOS Y SALARIOS		
5102	150.350	183.729	
	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		
5103	655.737	588.283	
	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		
5104	26.034	20.876	
	APORTES SOBRE LA NOMINA		
5111	2.873.517	3.941.991	
	GENERALES		
5120	854.434	942.015	
	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS		
	9.687.701	10.333.881	-6,67%
	TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION		
53	PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		
5304	0	26.674	
	PROVISIONES PARA DEUDORES		
5313	0	238.920	
	PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES		
5314	10.380	0	
	PROVISION PARA CONTINGENCIAS		
5330	182.847	177.840	
	DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO		
5345	55.332	32.378	
	AMORTIZACION INTANGIBLES		
	248.559	475.812	
	TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		
	9.936.260	10.809.693	-8,79%
	TOTAL GASTOS		
	9.205.309	258.152	
	EXCEDENTE OPERACIONAL		
48	OTROS INGRESOS		
4805	971.798	623.512	
	FINANCIEROS		
4808	1.284.984	891	
	OTROS INGRESOS ORDINARIOS		
4810	19.833	141.115	
	EXTRAORDINARIOS		
4815	80.523	74.292	
	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES		
	2.357.136	839.810	64,97%
	TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES		
58	OTROS GASTOS		
5801	1.063.760	636.965	
	INTERESES		
5805	542	418.308	
	FINANCIEROS		
5808	2.000	7.503	
	OTROS GASTOS ORDINARIOS		
5810	13	3.575	
	EXTRAORDINARIOS		
5815	12.037	58.303	
	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES		
	1.078.352	1.124.654	-4,29%
	TOTAL OTROS GASTOS		
	1.278.786	284.844	
	RESULTADO NO OPERACIONAL		
	10.464.095	-26.692	
	EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		
3215	0	0	
	RESERVA LEGAL		
	0	0	
	RESERVA LEY 142 /94		
	0	0	
	IMPORRENTA AÑO CORRIENTE		
	0	0	
	IMPORRENTA CREE		
	10.484.095	-26.692	
	RESULTADO DEL EJERCICIO		
	(-) PERDIDA (+) UTILIDAD		
	10.484.095	-26.692	100,25%
	UTILIDAD DEL EJERCICIO		

NURY ANDREA ESPINOSA MURILLO
Gerente General

LUZ HELENA LEON OLAYA
Revisor Fiscal

MARTHA CRISTINA PEÑA GARZÓN
Contador T.F. 197741-T